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عضو  انجمن  صنفی مدیران رسانه  و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

رویداد

بادآوردهرابادمیبرد

یاسر نوروزی
روزنامهنگار

»من درست فکر می کنم«، »من درست می گویم«، 
»من می فهمم«، »من می گویم« و یک عالمه فعل 
با ضمیر »من« که می شود آن را در تمام سازمان ها و 
نهادها و ارگان های دولتی و خصوصی دنبال کرد و به 
یک عالم متکلم بی مخاطب رسید. تنهایی »ما« هم از 
همین جا نشأت می گیرد چون با یک عالمه »من«های 
مجزا چه کسی برای مان می ماند؟ »ما« در واقع فقط 
در توهم »ما« هستیم والا که چرا این همه »من« در 
مواقع اضطرار و تنهایی، »ما« نمی شود؟ این روزها 
خوب می شود به پاسخ رسید و جواب ها را به عینه در 
وضعیت نابسامان شرایط دید. »من«هایی که فقط در 
فکر »من« هستند، به خیابان می ریزند، ارز و سکه و دلار 
می خرند و وقت افت قیمت ناگهان می بینی که کسی را 

برای امداد خود نمی بینند. 
نکته دیگر جمله ای است از چارلی مانگر، سرمایه گذار 
و وکیل آمریکایی که به خصوص در این شرایط باید 
خوب آویزه گوش  کنیم. او می گوید: »من بیشتر از 
آنکه سعی کنم زرنگ باشم، تلاش کردم احمق نباشم!« 
مانگر در تبیین روش خود برای موفقیت در امور 
تجاری به ساده ترین شکلی از شیوه »حذف و حرس« 
می گوید؛ یعنی به جای بلعیدن دنیا و به دست آوردن 
تمام لذات جهان بهتر است ببینیم چه چیزی را باید از 
شاخ و برگ هامان سوا کنیم. جهالت شاید این نباشد که 
برویم در صف خرید دلار و یورو و سکه و طلا بایستیم 
اما تشکیل صف برای فروش آن به احتمال زیاد نشان 
از ناآگاهی دارد. شیوه »حذف« در مشاوره هم همین 
را می گوید. به جای اینکه به مشاوران خود اضافه کنی،  
سعی کن ببینی از چه کسانی نباید مشورت بگیری. به 
این ترتیب می شود خردمندانه عمل کرد؛ به جای انبار 
و احتکار و خرید فله ای کالا و سکه و ارز، دست کم اول 
فکر کنیم به چه دلیل و برای چه در این شکل و شمایل 
احساساتی قصد تجارت داریم؟ آیا به کسب مبلغی 
فراوان در مدتی کوتاه می اندیشیم یا صرفا برای مقابله 
با کاهش ارزش ریال مان می خواهیم به پس اندازی 
مطمئن برسیم؟ برای همین به جمله ای برمی گردم  
که  در چند خط قبل گفتم: خرید سکه و ارز )آن هم به 
شرط مشورت با صاحبان دانش و تجربه( شاید ضرری 
برای مان نداشته باشد اما بدون شک دویدن مان برای 
فروش آن از فقدان های بسیاری حکایت می کند؛ 
اول اینکه چرا خریدیم که به این سرعت قصد فروش 
داریم؟ دوم اینکه در ازای فروش آن چه چیزی 
می خواهیم به دست بیاوریم؟ و سوم و مهمتر اینکه در 
این معامله در جست وجوی چه هستیم؟ برای همین 
مانگر در بخشی دیگر از صحبت های خود درباره 
ریسک های نامطلوب می گوید و تجارت مطلوب 
را در پرهیز از چنین ریسک هایی خلاصه می کند. 
برای همین گاهی به قوانینی ساده می شود رسید که 
آدم ها احتمالا در ابرها دنبال آن می گردند، در حالی 
که جلوی چشم شان روی زمین افتاده است. مشکل 
اینجاست که کسی به آن توجه نمی کند: »چیزهایی 
که دیگران گمان می کنند می شود آنها را یک شبه به 
دست آورد، دقیقا همان چیزهایی هستند که هرگز 
یک شبه به دست نمی آیند!« به این جمله البته یک 
استثنا هم می شود اضافه کرد که یکی از تمثیل های 

قدیمی ایرانی است: »بادآورده را باد می برد.«

یادداشت
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علی مطهری، نایب رییس مجلس درباره اظهارات برخی مبنی بر قناعت و خوردن نان خشک گفت: این حرف ها زمانی 
تاثیر خواهد داشت که مردم احساس کنند مسئولان هم درشرایط سختی هستند و ساده زیستی و مقاومت می کنند و 
تبعیضی در کار نیست. این حرف که به خاطر شرایط سختی که در آن هستیم باید مقاومت کنیم حرف درستی است. 
من معتقدم اگر مردم مدتی بعد از 13 آبان مقاومت کنند و آمریکا احساس کند اتفاق خاصی در ایران نمی افتد تغییر روش 
خواهد داد. مردم هم بعد از تحریم نفتی و بانکی 13 آبان که البته از هم اکنون در حال اجراست وقتی احساس کنند که 

کارها روال عادی را طی می کند نگرانی شان کم می شود، هجومشان به بازار ارز کمتر و بازار ثبات بهتری پیدا می کند.  

 علی مطهری:

مردمبایداحساسکنند
مسئولانهم،ساده
زیستمیکنند
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شهروند| معاون اول رئيس جمهوری صبح دیروز در 
مراسم افتتاح 1700 مدرسه در سراسر کشور به نمایندگی از 
دولت از وضعيتی که حاکم بر کشور است، عذرخواهی کرده و 
وعده داده که تا چندماه آینده آرامش به جامعه و ميان مردم 

بازخواهد گشت. 
مصاف ایران با آمریکا

جهانگيری با اشاره به حضور رئيس جمهوری در سازمان 
ملل و شرایطی که دولت جدید آمریکا برای ایران ایجاد 
کرده، گفت:   کشور در شرایط خطيری قرار دارد که البته به 
معنای شرایط دشوار است نه بن بست. یک کشور زورگو مثل 

آمریکا فشار سياسی،  اقتصادی، روانی و رسانه ای را به کشور ما 
تحميل کرده است. وی در ادامه گفت: مجمع عمومی سازمان 

ملل یک نمونه از مصاف ایران و آمریکا بود. 
نمایش ناکام آمریکا  در جلسه شورای امنيت

معاون اول رئيس جمهوری در مورد جلسه شورای امنيت 
گفت که »ما در جلسه شورای امنيت حضور نداشتيم، اما جلسه 
این شورا به یک نمایشی از مظلوميت ایران و بی منطقی آمریکا 
تبدیل شد. به جز آمریکا سایر اعضای شورای امنيت از استدلال 
و قانون مندی ملت ایران و بی منطقی آمریکا سخن گفتند. 
همين جلسه کفایت می کند تا نشان دهد ایران در چه جایگاه 

منطقی قرار گرفته است.« استدلال جهانگيری به جلسه 
شورای امنيت سازمان ملل بوده که آمریکا سرمایه گذاری 
و تلاش زیادی را تدارک دیده بود تا بتواند ایران را در قبال 
خواسته های خود تسليم کند. این شوی ترامپ البته با پاسخ 
منفی بسياری از کشورها ناکام ماند. نقش کشورهای اروپایی 
حامی برجام نيز در این ناکامی آمریکا بسيار اثرگذار بود. 

شرایط دشوار زندگی مردم
جهانگيری در ادامه با اشاره به اینکه می دانيم شرایط 
کشور دشوار است و مردم با سختی و مشکلات مواجه اند،  
اظهار کرده که »بخشی از این سختی ها نتيجه تحریم ها 
و فشارهای آمریکاست، اما آن چه که اهميت دارد این است 
که ظرفيت و پتانسيل زیادی وجود دارد.« نه تنها معاون اول 
رئيس جمهوری، بلکه رئيس جمهوری و بدنه دولت بارها بر 
مسأله دشواری زندگی مردم تأکيد کرده اند. عمده راهکار 
دولت هم جهت برون رفت از این فضا، همکاری خود مردم و 
ورود نخبگان بوده است. امری که در ماه های آینده مشخص 

می کند که این همکاری چه نتایجی به دنبال خواهد داشت. 
مشکلات قابل حل

جهانگيری در ادامه  گفته که »به کشور فشار روانی 
وارد می کنند و عده ای هم از این فشار روانی سوءاستفاده 
می کنند،  اما برنامه ریزی درستی که انجام شده، این 
مشکلات حل می شود. به خاطر برخی کمبودها و مشکلات 
از ملت عذرخواهی می کنم.« سوءاستفاده کردن از اعمال 
فشار روانی بر کشور البته حرف جدیدی نيست؛ پيش از این 
رئيس جمهوری هم به موارد زیادی از این قبيل سوء استفاده ها 
اشاره کرده است؛ اعتراضات خيابانی دی ماه 96 نمونه ای از 
اقدامات روانی عليه آرامش کشور بوده که بارها به آن اشاره 

شده است.   

چرا در ماه های اخير شاهد افزایش افسارگسيخته 
قيمت دلار بودیم و چطور در یکی، دو روز گذشته این 
وضعيت تغيير کرده و شاهد افت ناگهانی و گسترده 

قيمت دلار هستيم؟
بهمن آرمان: در جهان امروز نرخ برابری ارزها شدیدا متاثر 
از عوامل سياسی است تا متغيرهای کلان اقتصادی. مشاهده 
می کنيم در همين چند روز اخير آمریکا نرخ بهره خود را 
افزایش داده است و اقتصاد منطقه یورو با وجود آنکه در شرایط 
چندان خوبی نيست ولی آمریکایی ها اجازه کاهش ارزش 
دلار را نمی دهند و دلار را ميان 1/3 تا 1/5 در مقابل یورو نگه 
داشته اند. آمریکا یک چهارم اقتصاد جهان را به صورت مستقيم 
در دست دارد و به صورت غيرمستقيم سهم بسيار بيشتری دارد، 
در نتيجه ابزارهای مالی فراوانی هم برای مدیریت این وضعيت 
دارد. آمریکایی ها با کاهش ارزش ریال می خواستند به ایران 
نشان دهند که عرصه را تنگ تر از اینها می کنند و در نتيجه وجوه 
اقتصادی معمول و علمی ندارد. از سوی دیگر آن چه در ایران 

اتفاق افتاد از شرایط اقتصادی حاکم بر ایران هم متاثر است.  
مهدی پازوکی: یکی از اصلی ترین دلایل بالا رفتن ناگهانی 
قيمت دلار عوامل روانی و سياسی بود و نمی توان برایش دلایل 
اقتصادی دقيقی را در این برهه تعریف کرد. نه برای صعود بی اندازه 

و نه برای وضعيت فعلی که قيمت ها با افت مواجه شده  است.

آیا ممکن است قيمت ها در نقطه ای ثابت شود و باقی 
بماند؟ 

بهمن آرمان: علم اقتصاد بسيار پيچيده است و 
پيش بينی این مورد کار راحتی نيست و نمی توان در این باره 
به راحتی اظهار نظر کرد. متغيرهای بسيار زیادی را باید در 
این باره دخيل دانست و در نهایت خروجی به دست داد. 
همه این موارد را هم باید با توجه به اینکه نرخ برابری ارزها 
در جهان امروز بيشتر سياسی است تا اقتصادی بررسی 
کرد. اگر نرخ برابری ریال هر ساله متناسب با تورم داخلی 
اصلاح می شد، شاهد فساد گسترده موجود که از طریق 

واردات تغذیه می شود، نبودیم. 
مهدی پازوکی: ثبات بازار به عوامل گوناگونی 
بستگی دارد. یکی از آن موارد، تعامل ایران با جهان 
در چارچوب های مشخص است. نکته دیگر این است 
که بانک مرکزی باید استقلال واقعی خودش را باز یابد 
و خط قرمزش ثبات پولی و حفظ ارزش پول باشد. بانک 
مرکزی نباید به صندوقدار دولت بدل شود و باید به 
وظيفه اش یعنی ایجاد انضباط اقتصادی بپردازد و در 
حقيقت رابطه سياست با بانک مرکزی مانند سم است. 
در نتيجه اگر این انضباط محقق شود، می توان به ثبات 

اميدوار بود.

نظرتان درباره آینده قيمت دلار چيست؟ 
بهمن آرمان: از نظر من کاهش نرخ برابری ریال تا سقف 
12 تا 14 هزار تومان با وضعيت فعلی کشور تا حدودی برای 
آینده قابل پذیرش است. قدرت های تصميم گيرنده اقتصادی 
جهان تعمدا ارزش ریال را بيشتر از آن چه بود، تعيين کرده 
بودند تا بتوانند قاچاق، واردات و سرکوب توليد داخلی را به 
نتيجه برسانند. آن نرخ ارز 4 هزار تومانی فقط می توانست رانت 
و فساد و قاچاق ایجاد کند. حالا خارجی ها هجوم آورده اند ایران 
که کالای ایرانی بخرند چون قيمت بنزین در ایران به دليل 
سوبسيدی که پرداخت می شود چند برابر ارزان تر از کشورهای 
همسایه است. اما در نهایت پيش بينی وضعيت اقتصادی و آینده 
قيمت ها در وضعيت کنونی تا حدودی دشوار به نظر می رسد. 
مهدی پازوکی: صحبت درباره آینده کمی دشوار به 
نظر می رسد، اما باید بگویم در صورتی که هرچه کمتر 
به تشنجات بين المللی وارد شویم و سعی کنيم روابط 
ایجادشده با اتحادیه اروپا را تحکيم کنيم، می توانيم به 
آینده ای باثبات اميدوار باشيم. درحال حاضر سياست کشور 
باید سياست تنش زدایی باشد و هرچه بيشتر با آلمان، 
قطب اقتصادی اروپا و فرانسه تبادلات اقتصادی داشته 
باشيم و همچنان ميز مذاکره را به عنوان ابزاری در نظر 

گرفته و آن را از دست ندهيم.

بهخاطرمشکلاتازملتعذرخواهیمیکنم

داستانیکسقوط
افزایش قيمت دلار در ماه های اخير و کاهش  قيمت  آن در روزهای گذشته بسياری را سردرگم کرده است

اقتصادد انان در گفت وگو با »شهروند« توضيح داده اند که دليل رشد دلار چه بوده، چرا قيمت ها افت کرده و آینده 
قيمت دلار چه خواهد بود

جهانگيری در مراسم افتتاح 1700 مدرسه در سراسر کشور مطرح کرد:  
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ت

مصوبه جدید شورای شهر تهران

فامیلبازیممنوع
در تمام سال های گذشته یکی از انتقاداتی 
که درباره شهرداری تهران می شد، به وضع 
استخدام های آن برمی گشت تا جایی که وقتی تیم 
جدید سکان مدیریت شهری را به عهده گرفت، 
اعلام شد که باید برای مازاد نیروی انسانی که در 
شهرداری وجود دارد و خیلی هایشان با توصیه 
فلان مدیر  و حتی فلان مداح استخدام شده اند، 
کاری کرد. اگرچه طرح تعدیل نیروی استخدامی 
در شهرداری چندان که بعضی از مسئولان 
جدید آن می گفتند، عملی نشد اما شورای شهر 
دیروز طرحی را تصویب کرد که حداقل جلوی 
استخدام دسته ای از استخدام های غیراصولی 
آینده را بگیرد، طرحی که در آن مدیران شهرداری 
از استخدام خویشاوندان خودشان منع شده اند. 
البته در جریان رسیدگی به این پیشنهاد، زهرا 
نژادبهرام، یکی از اعضای شورا از حاضران سوال 
کرده که آیا این قانون اعضای شورای شهر را هم در 
برمی گیرد یا نه، این سوال باعث شده که در ذهن 
حجت نظری، عضو دیگر شورا جرقه ای زده بشود 
و او پیشنهاد کند که این قانون در مورد اعضای 
شورا هم اعمال شود. بقیه هم از این پیشنهاد 
استقبال می کنند و قرار می شود که علاوه بر 
خویشاوندان درجه یک )همسر، فرزندان، عروس 
و داماد( مدیران شهرداری، خویشاوندان اعضای 
شورای شهر هم نتوانند در مجموعه مدیریت 
شهری سمتی بگیرند. اعضای شورای شهر این 
مصوبه را در راستای شفافیت و فسادستیزی که 
قولش را به تهرانی ها داده بودند، اعلام می کنند 
اما در مورد آن نکات سوال برانگیزی وجود دارد. 
نخستین نکته به کوچک بودن دایره ممنوعیت 
برمی گردد. در سال های گذشته علاوه بر اعضای 
درجه یک خانواده مدیران شهرداری و شورای 
شهر، فامیل های خیلی دورتر آنها موفق به کسب 
انواع و اقسام امتیازها از شهرداری می شدند. آیا 
این قانون می تواند روند گذشته را متوقف کند. 
حسن رسولی، عضو شورای شهر تهران در جواب 
این سوال به »شهروند« می گوید: »قطعا هر نوع 
استخدام که دور از شایسته سالاری باشد و بر 
مبنای روابط بین فردی اتفاق بیفتد، یک آسیب 
است و باید جلوی آن را گرفت اما حتما می دانید 
که شورای شهر نمی تواند قوانین مستقل تصویب 
کند بلکه باید در تصویب قوانین از قانون های 
بالادستی تبعیت کند. ما برای اعمال محدودیت 
ناچار هستیم از قوانینی که قبلا مجلس شورای 
اسلامی تصویب کرده، استفاده کنیم و در این 
مورد خاص قوانین بالادستی به ما تا همین اندازه 
اجازه داده اند اما همین هم خوب است، چون با 
تغییر در فرهنگ سازمانی مجموعه شهرداری و 
افزایش حساسیت ها در مورد شایسته سالاری 
کم کم شاهد تغییر در مجموعه استخدام ها هم 

خواهیم بود.«
نکته دیگری  که در مورد مصوبه جدید 
شورای شهر وجود دارد، این است که ارتباط 
فامیلی بین مدیران و کسانی که در بخشی از 
شهرداری مسئولیتی می گیرند، چطور محرز 
می شود؟ آیا بخشی از شهرداری یا شورای شهر 
در این مورد مامور شده است؟ رسولی در این 
مورد می گوید: »اولا برای ما قطعی است که 
اگر چنین اتفاقی بیفتد، به روش های مختلف 
شورای شهر در جریان قرار خواهد گرفت، 
چون به  هرحال قابل پنهان کردن نیست؛ ضمن 
اینکه ما قبل از تصویب این مقرره، شهرداری 
را موظف کرده ایم که مشخصات کامل مدیران 
شهرداری و وضع آنها را به صورت آنلاین در 
اختیار مردم قرار دهد. با این کار شفافیت بالا 
خواهد رفت و طبیعتا درصورت وجود ارتباط 
فامیلی این موضوع قابل کتمان و پنهان کاری 

نخواهد بود.«
این هم گفتنی است که منع استخدام اعضای 
خانواده مسئولان شهرداری و اعضای شورای 
شهر بخشی از مصوبه دیروز شورای شهر تهران 
بود. بخش دیگر قانونی که تصویب شد، انعقاد 
قرارداد شهرداری با شرکت هایی که یکی از مدیران 
شهرداری و بستگانشان بیشتر از یک چهارم در 
آنها سهم داشته باشد، را ممنوع می کند. ضمنا 
مدیرانی که قبلا استخدام شده اند و رابطه فامیلی 
نزدیکی با یکی از مسئولان شهرداری یا شورا 
دارند، در مدت زمان مسئولیت آنها نمی توانند ارتقا 

بگیرند.

شهروند| اگر افزایش قيمت دلار در ماه های اخير 
شوک بزرگی به بازار کشور و مردم بود، حالا 
کاهش قيمت آن و فروشندگانی که می خواهند 
هرچه زودتر دلارهایشان را بفروشند، شوک 
دیگری است که بسياری را سردرگم کرده است 
و همه می خواهند بدانند آینده این وضعيت چه 
خواهد بود. علاوه بر دلایل گوناگونی که چندین ماه 
قيمت ها را در بازار ارز افزایش داده بود، در این چند 
روز سناریوهای مختلفی برای دلایل کاهش قيمت 
دلار ترسيم شده است؛ از توافق ایران با کشورهای 
اروپایی تا برخوردهای قضائی اخير و نقش دولت 
و بانک مرکزی در این باره. حتی محمدجواد 
آذری جهرمی، وزیر ارتباطات نقش شبکه های 
اجتماعی را در این باره پررنگ دانسته و گفته بود: 
»آیا در تيتر فردای روزنامه ها و طرح دیدگاه های 
صاحب نظران، به نقش شبکه های اجتماعی در 
همدلی ملی و سقوط دلار پرداخته خواهد شد؟ 
شاید این تجربه خوبی بود که نشان دهد برخی 

ایرادات مطروحه ناشی از عدم وجود سياست 
صحيح در نحوه استفاده از رسانه های نوین است 
نه نفس توسعه شبکه های اجتماعی.« در این باره 

سه سوال را با بهمن آرمان و مهدی پازوکی، دو 
اقتصاددان مطرح کردیم که پاسخ هایشان به این 

پرسش ها درباره دلار در ادامه می آید:


